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REZULTATUL LUCRĂRILOR 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Data: 20 iunie 2025 

Destinatar: Delegațiile 

Subiect: Grupul de lucru pentru Codul de conduită (impozitarea întreprinderilor) – 
concluziile Consiliului (20 iunie 2025) 

 

În anexă, se pun la dispoziția delegațiilor Concluziile Consiliului privind progresele înregistrate de 

Grupul de lucru pentru Codul de conduită (impozitarea întreprinderilor), aprobate de Consiliu cu 

ocazia celei de a 4106-a reuniuni a sale desfășurate la 20 iunie 2025. 
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ANEXĂ 

Concluziile Consiliului 

privind progresele înregistrate de Grupul de lucru pentru Codul de conduită 

(impozitarea întreprinderilor) 

în timpul președinției poloneze 

 

Consiliul Uniunii Europene: 

1. RECUNOAȘTE impactul pozitiv al Codului de conduită și eforturile grupului de a atenua 

practicile fiscale dăunătoare, contribuind la reducerea regimurilor fiscale preferențiale atât 

în cadrul UE, cât și la nivel mondial; 

 

2. Își EXPRIMĂ APRECIEREA pentru eforturile grupului de a promova obiectivele 

prezentate în Codul de conduită (impozitarea întreprinderilor) și ÎNCURAJEAZĂ grupul să 

își continue activitatea valoroasă; 

 

3. APROBĂ raportul grupului, astfel cum figurează în documentele ST 9651/25 + ADD 1-10; 

 

4. APROBĂ evaluările statu-quoului convenite de către grup și SOLICITĂ grupului să 

continue monitorizarea statu-quoului și a punerii în aplicare a lichidării („rollback”); ÎȘI 

EXPRIMĂ SPRIJINUL FAȚĂ DE evaluările convenite de grup cu privire la efectele reale 

ale măsurilor individuale astfel cum au fost convenite de grup și SOLICITĂ grupului să 

continue monitorizarea măsurilor individuale; 

 

5. SALUTĂ progresele înregistrate de Grupul de lucru pentru Codul de conduită în ceea ce 

privește revizuirea listei UE a jurisdicțiilor necooperante în februarie 2025; 

ÎNCURAJEAZĂ grupul să mențină dialogul eficace cu jurisdicțiile, monitorizarea și 

examinarea, pentru a sprijini respectarea de către acestea a criteriilor de neincludere pe lista 

UE și îndeplinirea de către acestea a angajamentelor în termenul convenit; 
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6. RECUNOAȘTE faptul că grupul examinează în continuare posibilul impact al metodologiei 

revizuite a Forumului privind practicile fiscale dăunătoare (FHTP) asupra evaluărilor 

regimurilor în temeiul criteriului 2.1, precum și al modificărilor aduse frecvenței 

monitorizării FHTP pentru criteriul 2.2; RECUNOAȘTE monitorizarea continuă de către 

grup a jurisdicțiilor fiscale care nu percep impozite sau care percep impozite 

nesemnificative pentru punerea în aplicare efectivă a cerințelor privind substanța economică 

în ceea ce privește întreprinderile și alte entități care intră în domeniul de aplicare al 

criteriului 2.2 și IA ACT DE decizia grupului de a monitoriza existența societăților-mamă 

finale care intră în domeniul de aplicare în jurisdicțiile relevante care au fost exceptate 

anterior de la criteriul 3.2; 

 

7. INVITĂ grupul să continue activitatea de includere a proprietății efective ca al patrulea 

criteriu de transparență; 

 

8. SOLICITĂ grupului să continue activitatea privind indicatorii de selecție adecvați pentru 

viitoarele modificări ale domeniului de aplicare geografic al listei UE; 

 

9. INVITĂ grupul să prezinte un raport Consiliului cu privire la lucrările sale derulate în 

cursul președinției daneze. 
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